
 

         COMUNE DI AIELLO CALABRO
                                 (Prov. di Cosenza)

                   

Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINA N. 38                                                          REGISTRO GENERALE N. 62

DEL 08/04/2024                                                                DEL 08/04/2024

OGGETTO: Impegno e liquidazione saldo consuntivo 2023 oneri di conferimento per il servizio di trattamento dei

rifiuti RUR e FORD in favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL) di cui alla legge

regionale n. 20 aprile 2022 n. 10 “Organizzazione dei Servizi Pubblici Locali dell’Ambiente”

L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di aprile nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso 

Che con la legge regionale 20 aprile 2022  n. 10 (Organizzazione dei Servizi Pubblici Locali dell’Ambiente), fra l’altro, è stata

istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, individuata quale ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, a cui

partecipano obbligatoriamente tutti i comuni della Calabria e la Citta Metropolitana di Reggio Calabria;

Dato atto che, ai sensi della richiamata legge regionale n. 10/2022, l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria subentra negli

impianti e nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alle Comunità d’Ambito di cui alla legge regionale n. 14/2014;

Visto il decreto del Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria n. 58 del 30 dicembre 2022 con

il quale si dispone il subentro a tutti i contratti in essere relativamente ai cinque ambiti e prorogare sino al 30 giugno 2023 i contratti

di servizio per la gestione del trattamento e smaltimento rifiuti in scadenza al 31 dicembre 2022;  

Preso atto che a far data dal 01/07/2023 ARRICAL gestirà i rapporti con la società Calabra Maceri e Servizi S.p.A. per conto dei

comuni della provincia di Cosenza interessati, provvedendo sia alla programmazione dei conferimenti attraverso la piattaforma

GAIA che all’amministrazione dei rapporti economici con il gestore;  

Visto il Decreto n. 2 del 20/01/2023 del Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria che dispone, tra

l’altro, che i Comuni dovranno trasferire, su base bimestrale anticipata, entro i primi dieci giorni del bimestre, sul Conto Corrente di

Tesoreria di ARRICAL l’importo corrispondente ad un sesto della spesa prevista a carico del medesimo Comune nel conto/bilancio

preventivo dell’anno precedente, nelle more della elaborazione della previsione di spesa per l’anno 2023 da parte dell’ARRICAL,

una volta che gli ex Ambiti trasferiranno quanto stabilito con il richiamato Decreto Commissariale n. 58/2022;

Vista la comunicazione prot. n. 2397 del 13/06/2023 con la quale ARRICAL ha comunicato che i comuni interessati sono tenuti

dalla medesima data ai pagamenti dei dovuti oneri in via anticipata su base bimestrale, sulla scorta della previsione di spesa annuale

resa nota a ciascun Ente e in forza del Decreto Commissariale n. 2 del 20 gennaio 2023 sulla “Organizzazione finanziaria per il

pagamento degli oneri di gestione degli impianti per il trattamento e lo smaltimento dei rifiuti Urbani”;

Preso atto che sulla Piattaforma GAIA (Gestione Avanzata Impianti ATO) l’importo consuntivo calcolato per l’anno 2023 è pari

ad € 27.269,41 e che l’importo versato dal comune sulla base del calcolo previsionale è di € 24.181,81 con una differenza, quindi,

da corrispondere ad ARRICAL pari ad € 3.087,60;

Ritenuto necessario versare in favore di ARRICAL il saldo del consuntivo 2023 di € 3.087,60; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 29/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026;

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio;

Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di esecutività ai

sensi del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

� Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

� Di impegnare la somma di € 3.087,60 sul Piano finanziario 1.3.2.1.5 (CAP 1739), a favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse

Idriche  Calabria  (A.R.R.I.CAL),  per  saldo  consuntivo  2023  per  oneri  di  conferimento  dei  rifiuti  RUR e  FORD  presso

l’impianto sito in Rende della società Calabra Maceri e Servizi S.p.A.;

� Di liquidare all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria (A.R.R.I.CAL) con sede legale in viale Europa 35 Loc. Germaneto

88100 Catanzaro, l’importo complessivo di € 3.087,60 per saldo oneri di conferimento anno 2023 dei rifiuti RUR e FORD,

mediante la modalità di Girofondi in Banca d’Italia – Tesoreria dello Stato conto n. 320747 intestato all’Autorità Rifiuti e

Risorse Idriche della Calabria – Codice fiscale 97108910791 – Saldo 2023;

� Di far gravare la spesa di € 3.087,60 IVA del 10 % inclusa sul Piano finanziario 1.3.2.1.5 (CAP 1739);



� Di dare atto che avverso il suddetto provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR di Catanzaro entro 60

giorni,  o,  in  alternativa,  ricorso  amministrativo  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  120  giorni  dalla

pubblicazione dello stesso.     

Il Responsabile del Servizio

F.to Geom. Cuglietta Massimo

Visto di esecutività ai sensi della legge 267/00 di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio

F.to Rag. Anna Guzzo

Data 08/04/2024

Numero R.P.________

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ al ______________, per 15 giorni 

consecutivi a norma di legge

Aiello Calabro, li ______________                                      

Il Responsabile delle Pubblicazioni


